
 

 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

  

 COMUNE  DI  TOANO 
 Provincia di Reggio Emilia 

  

U.O. CONTABILE 
Ufficio Ragioneria - Personale 

 

 

   

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 

RISORSE FINANZIARIE  ALLE  ASSOCIAZIONI  E SOCIETA' SPORTIVE 

DI CUI ALLE  D.G.R. N. 1534 DEL 19/09/2022 E N.1854 DEL 02/11/2022 

PER  SOSTENERE L'ACCESSO DEI GIOVANI ALLA PRATICA MOTORIA 

E SPORTIVA.       

 

                           

L'anno  duemilaventitre il  giorno dodici del mese di aprile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   RICHIAMATA la L.R. n. 8/2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e 

sportive” ed in particolare art. 5 c. 3 il quale dispone che “per interventi urgenti o iniziative specifiche legate 

a eventi sportivi di particolare rilievo, sopraggiunti successivamente all’adozione del Piano triennale dello 

sporti, la Giunta regionale, sentita la commissione assembleare competente, può procedere, nell’ambito delle 

proprie funzioni a concedere specifici contributi”; 

  

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale: 

 Delibera di Giunta Regionale n. 1534 del 19/09/2022 avente ad oggetto “R. n. 8/2017, art. 5, comma 3 – 

interventi urgenti nel settore sportivo – criteri per il trasferimento ai Comuni e alle Unioni delle risorse 

finanziarie per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con 

quattro o più figli, alla pratica motoria e sportiva e contrastare l’aumento della sedentarietà e 

dell’abbandono dello sport”, la Regione Emilia Romagna ha inteso offrire un sostegno finanziario alle 

famiglie numerose, con quattro o più figli in condizioni di disagio economico, per consentire la 

prosecuzione dell’attività sportiva da parte dei loro figli e ha altresì voluto scongiurare il forzato 

abbandono della pratica motoria e sportiva dei giovani con disabilità che rientrano nella fascia di età 

compresa fra i 6 e i 26 anni; 

 Delibera di Giunta Regionale n. 1854 del 02/11/2022 avente ad oggetto “Trasferimento ai Comuni e alle 

Unioni di Comuni delle risorse finanziarie per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o 

appartenenti a famiglie numerose, alla pratica motoria e sportiva – impegno di spesa”, la Regione 

Emilia Romagna ha provveduto ad assegnare al Comune di Toano  l’importo di euro 400,00. 

 

VISTO l’avviso pubblico approvato con DGC n. 9 del 08/02/2023  per  la formazione di una graduatoria per 

l’assegnazione di risorse finanziarie sotto forma di voucher per sostenere l’accesso dei giovani, con 

disabilità e/o appartenenti a famiglie numerose, alla pratica motoria e sportiva; 

 

DATO ATTO che al termine della pubblicazione dell’avviso avvenuta in data 25/02/2023, non sono 

N . 53 / Reg. Generale                      N. 19/ Reg. Servizio  

  



 

 

pervenute domande di accesso al contributo da parte di famiglie eventi diritto; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n.4926 del 08/03/2023 della Regione Emilia Romagna con la quale è 

stata concessa la proroga al 30/04/2023 dei termini per la rendicontazione di cui alla DGR – RER   n. 

1534/2022; 

 

DATO ATTO CHE  che il Comune di Toano intende avvalersi della possibilità di applicare la clausola di 

garanzia contenuta al punto 6.3 dell’Allegato 1 della DGR 1534/2022  per l’utilizzo ottimale delle risorse 

regionali in caso di carenze di domande da parte delle famiglie, destinando le eventuali risorse disponibili, 

che ammontano a complessivi € 400,00, al sostegno della realizzazione di corsi, attività che favoriscono la  

pratica motoria fra i giovani del nostro territorio;  

RITENUTO pertanto di approvare un Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per 

l'assegnazione di risorse economiche da destinare alle associazioni e società sportive dilettantistiche operanti 

nel territorio comunale a sostegno della realizzazione di corsi, attività e campionati; 

 

VISTO che le associazioni/società sportive ammissibili dovranno avere i requisiti di seguito specificati: 

- svolgere attività sportiva agonistica o di base sul territorio del Comune di Toano; 

- essere iscritte al Registro delle Società sportive del C.O.N.I. o alla sezione parallela CIP; 

- essere in regola con i contributi previdenziali e fiscali, nonché con la normativa in materia di 

sicurezza sul lavoro, qualora non diversamente disposto da appositi provvedimenti normativi; 

- non avere posizioni debitorie nei confronti del Comune di Toano; 

- avere persone iscritte residenti nel Comune di Toano partecipanti ad attività e/o corsi e campionati 

sportivi di cui l’Associazione/Società si fa promotrice; 

 

RITENUTO DI STABILIRE CHE:  

- le associazioni/società sportive ammissibili potranno essere un numero non definito,  purché le 

richieste siano presentate in linea con le caratteristiche definite nell’allegato avviso; 

- il valore del voucher/contributo che verrà assegnato e liquidato ad ogni singola associazione sarà 

pari all’importo ottenuto suddividendo la somma complessiva disponibile (€ 400,00) per il numero 

delle domande ammissibili pervenute; 

- per ogni singola associazione/società potrà essere accolta,  previa verifica dei requisiti, una sola 

richiesta di concessione di contributo. 

 

    RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.43 del 22.12.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

previsione 2023/2025 - Nota integrativa e aggiornamento Documento Unico di programmazione 

Semplificato DUPS 2023/2025”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni 

legislative e smi;  

 

    VISTA la delibera di G.C. n.96 del 28.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono 

stati individuati i Titolari di posizione organizzativa all’interno dell’Ente per l’anno 2023;  

 

    RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 98 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano delle 

Risorse Finanziarie ai titolari di posizioni prganizzative per l’anno 2023; 

 

    VISTO il provvedimento sindacale nr.10 del 29.12.2022 con il quale viene individuata la posizione 

organizzativa del Responsabile del U.O. Contabile Servizio finanziario del Comune di Toano per l’anno 

2023; 
 

VISTO il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare  n.45 del  26.11.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

    VISTO il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A  

  



 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa l’avviso per l’assegnazione di risorse 

residue, di cui alle delibere di Giunta della Regione Emilia Romagna n.1534 del 19/09/2022 e 

n.1854 del 02/11/2022, dedicate ad associazioni e società sportive dilettantistiche operanti nel 

territorio del Comune di Toano nonché il modulo di domanda, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;    

 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio finanziario adotterà tutti gli atti conseguenti 

necessari all’approvazione delle istanze ed alla liquidazione dei contributi;   

 

3. DI PROVVEDERE alla massima diffusione del bando attraverso la pubblicazione sul sito internet 

istituzionale del Comune di Toano; 

 

4. DI COMUNICARE  il presente atto ai capi gruppi consiliari.      

 

 

Toano, lì 12.04.2023 

      IL RESPONSABILE DELL‘U.O. CONTABILE 

      F.to DANIELE VALENTINI 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 

    PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
    Parere   FAVOREVOLE  attestante  la  regolarità  tecnica e  la correttezza  dell’azione 
    amministrativa    ai sensi  dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
    
    Toano lì, 12.04.2023                                                          IL RESPONSABILE  DELL’U.O. CONTABILE 
                                                                    F.to DANIELE VALENTINI 

 

 

 

 

    PARERE  E VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
    Parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile  e VISTO  attestante la copertura finanziaria 
    della spesa  ai sensi  dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.        
 
     Toano lì, 12.04.2023                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                            F.to  Valentini dott. Daniele   
                                                                                      
 

         
     Reg.Pubbl. n.   142/23  
 
    Copia della presente  determinazione,   viene    pubblicata  per quindici giorni consecutivi, 
    dal    14.04.2023          al   29.04.2023            , nel  sito   web istituzionale  di  questo  
    Comune accessibile al pubblico,  come prescritto  dall’art.  32,   comma 1,  della  legge 18  
    giugno 2009, n. 69. 
      
     Toano lì,  14.04.2023 
                                                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.to Manfredi Dott.ssa  Elena 
 
 

 

 

N .   53 / Reg. Generale     
 N.   19 Reg. Servizio 


